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Toimenpideohjelma saamen kielen elvyttämiseksi dl 31.8.2012 

1. Lausunnonantajan tiedot
Vastaajien määrä: 1 

Organisaatio 
Oulun kaupungin Sivistys- ja kulttuuripalvelut

Yhteyshenkilö 
Sivistys- ja kulttuurijohtaja Mika Penttilä

Sähköpostiosoite 
mika.penttila@ouka.fi

 
 

2. Pidättekö ehdotettuja tavoitteita riittävinä ja tarkoituksenmukaisina saamen kielen elvyttämisen
kannalta? (max. 4 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Toimenpiteissä on mukana laajasti saamen kielen elvyttämistä tukevia tavoitteita. Osassa niistä on
havaittavissa myös saamenkielisten yhteisöllisyyden lisäämisen mahdollisuuksia. Tavoitteissa voisi kuitenkin
painotuksena olla selkeämmin nimenomaan yhteisöllisyyden ja siihen ohjaavien toimintojen osuus. Tämä on
erityisen tärkeää lasten ja nuorten osalta.
Perusopetuksen opetussuunnitelmauudistuksen jo osaksi aloitettu työ olisi syytä nivoa heti alusta alkaen
saamen kielen elpymisen tukemiseen niin, että ehdotetut monipuoliset tavoitteet ohjaisivat työskentelyä sekä
saamen kielten opetussuunnitelmien laadinnassa että muiden aineiden sisältöjen rakentamisessa niiltä osin
kuin niissä on mahdollisuus tuoda esille saamelaisia ja heidän kulttuuriaan.
Tavoitteet ja niitä tukevat toimenpide-ehdotukset on järkevästi poimittu eri elämänalueilta ja koskevat eri ikäisiä
saamelaisia, mikä onkin edellytys toimenpide-ohjelman toteuttamisen onnistumiselle ja vaikuttavuuden
takaamiselle.

 

3. Näkemyksenne varhaiskasvatusta ja kielipesätoimintaa koskevista toimenpide-ehdotuksista
(ehdotukset 1-2) (max. 3 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

Esiopetuksen – ja varhaiskasvatussuunnitelman tavoitteiden toteuttamiseen tarvitaan vahvaa pedagogista
koulutusta. Uudessa varhaiskasvatuslaissa on varmasti hyvä huomioida saamenkieliset, mutta on myös
turvattava toiminnalliset reunaehdot, koska saamenkielisen varhaiskasvatuksen järjestäminen on erittäin
haasteellista. Hyvin helposti ja monessa tilanteessa saamenkieliset vanhemmat antavat negatiivista palautetta
nimenomaan päiväkodin johdolle ja henkilöstölle vaikka resurssit ja henkilöstön saannin vaikeudet eivät ole
järjestävästä tahosta kiinni.
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4. Näkemyksenne saamen kielen opetusta koskevista toimenpide-ehdotuksista (ehdotukset 3-11)
(max. 8 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

II ehdotus 3
Etäyhteyksien hyödyntäminen saamen kielen opetuksessa on todella tärkeä kehittämiskohde. Etäyhteyksiä
hyödyntävä opetus perusasteella edellyttää kuitenkin erittäin pitkälle suunnitellun ohjeistuksen etäopetuksen
järjestämisen kokonaisuudesta. Koulunkäynninohjaajien rooli on tärkeä, joten suunnittelussa ja käytännön
toteutuksessa heidän roolinsa tulisi ottaa huomioon.
Kuntien tulisi tarjota sekä saame vieraana kielenä opetusta ja äidinkielen opetusta.
II ehdotus 5
Saamen kielen opetukseen suunnattava valtionapu tulee laskea niin, että se kattaa opetuksen järjestämisen
oikeat kustannukset. Esimerkiksi nyt vieraskielisten sekä saamen- ja romanikielisten oppilaiden ja
opiskelijoiden esi- ja perusopetuksen sekä lukiokoulutuksen järjestämisen laskennallinen tuntikorvaus on vain
25 €, josta valtionapu kattaa 86 %. Opetuksen järjestäjälle jää nykyisellä laskentatavalla katettavaksi melkein
toinen puoli oppitunnin oikeista, sivukulut sisältävistä kustannuksista. Valtionavun määrää tulisi lisätä
vastaamaan oikeita tuntikustannuksia.
Saamelaiskäräjiltä ilmaiseksi saatavien kirjojen lisäksi tarvitaan muuta materiaalia ja osaksi myös maksullisia
kirjoja. Yksi menoerä saamen opetuksen yhteydessä ovat myös kuljetuskustannukset, joihin valtionapua tulisi
myös suunnata osana saamen opetuksen järjestämiseen mieluusti suunniteltavaa valtionavun
kokonaistukipakettia/oppilas, joka sisältäisi opetuksen, materiaalit ja kuljetukset.
II ehdotus 6
Oppimateriaalin tuottamisessa olisi painotettava ehdottomasti kielenopetuksessa tarvittavia oppimateriaaleja
(saame äidinkielenä, saame toisena kielenä, saame vieraana kielenä). Lisäksi saamen opetukseen kaivataan
ulkoasultaan laadukasta, sisällöltään ajanmukaista, saamelaisten nykykulttuuria, muun muassa ns.
citysaamelaisuutta huomioivaa oppimateriaalia.
Kehittämiskohteena oppimateriaalien lisäksi voisi olla myös saamenkielisen ja saamelaista kulttuuria keskiöön
tuovan koulukirjasto-osaston rakentaminen osaksi kunnan tai kaupungin koulukirjastoa. Kirjallisuus- ja muut
hankinnat olisi helpompi tehdä, jos kunnilla olisi käytössään esimerkiksi verkossa päivitettävä mallikirjasto
suositeltavista, kullekin ikäluokalle sopivista hankinnoista.
II ehdotus 7
Ryhmäkoon pienentämisen olisi koskettava myös muuta Suomea. Valtionapu, jota voi nykyään hakea ja saada
saamen opetuksen ryhmien perustamiseen jokaista neljän oppilaan laskennallista ryhmää kohti (tai
poikkeustapauksissa kahden oppilaan ryhmää koti) on siinä mielessä ongelmallinen, että kuhunkin ryhmään
pitää ko. järjestelyllä sijoittaa hyvin eritasoisia oppilaita aina saamea äidinkielenä lukevista täydentävään
opetukseen osallistuviin, mikä edellyttää hyvin monimutkaisia erittämisratkaisuja, koska samaan ryhmään
sijoitettujen oppilaiden ikähaitarin tuo asiaan lisähaasteen.
II ehdotus 8
Mahdollisen uuteen opetussuunnitelmaan saatavan saame toisena kielenä oppiaineen
oppimateriaalisuunnittelu ja sen toteutus tulisi ajoittaa niin, että se olisi käytössä heti uuden
opetussuunnitelman astuessa voimaan.
II ehdotus 10
Fyysinen oppimisympäristö olisi syytä kehittää niin, että se joustavasti sopii eri-ikäisille oppijoille kussakin
kunnassa.  Oppimisympäristöjen kehittämishankkeiden verkostoitumisesta tulisi huolehtia koordinoinnilla niin,
että ne ovat tiiviisti yhteydessä toisiinsa ja sidosryhmiin parhaan mahdollisen lopputuloksen saavuttamiseksi.
II ehdotus 11
Ehdotus edellyttää, että uuden oppimateriaalin tuottamisessa painotetaan kielenopetuksen oppimateriaalia.
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5. Näkemyksenne saamen kieltä osaavan pätevän varhaiskasvatus- ja opetushenkilöstön määrän
lisäämistä koskevista toimenpide-ehdotuksista (ehdotukset 12-14) (max. 4 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

III ehdotus 12
Varhaiskasvatuksesta puuttuu suurimmilta osin mahdollisuus saada varhaiskasvatuksen pedagogisen
pätevyyden omaavaa henkilökuntaa. Pelkkä kielitaito ei riitä syyksi henkilön palkkaamiseen, koska myös näissä
varhaiskasvatuksen ryhmissä on erityisen hoidon ja kasvatuksen tarpeessa olevia lapsia ja riittävä lapsen
yksilöllistä oppimista tukeva pedagogiikka on varmistettava.
Perusasteen ja lukion oppilaiden edun mukaista on painottaa lähiopetusta, koska tiiviimpi ryhmäytyminen tukee
kielen opiskelun motivaatiota. Kuntien tulisi suunnitella opetusjatkumo perusasteelta lukioon niin, että olisi
mahdollisuus saamen opettajan päätoimisuuteen. Sivutoimisen tuntiopettajan virkaehtosopimukseen ei kuulu
muuta kuin opetukseen liittyvät asiat. Päätoimisuus on edellytys sille, että varsinaiseen opetukseen liittyvät
muut järjestelyt, oppilaille tärkeä henkilökohtaisten oppimissuunnitelmien teko, tapaamiset huoltajien kanssa ja
muut saamen opetuksen järjestämiseen liittyvät asiat voidaan hoitaa ja niistä maksetaan opettajalle korvaus.
Päätoimisuus takaa myös paremmin sen, että opettajaksi saadaan päteviä opettajia, jotka ovat motivoituneet
kehittämään opetusta pitkäjänteisesti.
Ehdotuksen kirjaus pätevöittämisohjelman monimuoto-opetuksesta vain saamelaisten kotiseutualueella
rajoittaa osallistumista muualta Suomesta. Pätevöittämisohjelman täydennyskoulutukseen olisi pystyttävä
osallistumaan myös kotiseutualueen ulkopuolella asuvien eli koulutuspaikkoja voisi olla useita.
III Ehdotus 14
Kannustusjärjestelmän on katettava koko Suomi. Päteviä varhaiskasvatus- ja opetushenkilöstöä on töissä
myös muualla Suomessa (esim. Oulussa). Kannustinjärjestelmän on oltava tasa-arvoinen kaikille. 
 

 

6. Näkemyksenne koltansaamen kieltä ja -kulttuuria elvyttäviä erityistoimenpiteitä koskevista
ehdotuksista (ehdotukset 15-17) (max. 4 000 merkkiä)
Ei vastauksia. 

 

7. Näkemyksenne viranomaisten ja julkisyhteisöjen saamen kielen käytön lisäämistä koskevasta
toimenpide-ehdotuksesta (ehdotus 18) (max. 3 000 merkkiä)
Ei vastauksia. 

 

8. Näkemyksenne saamenkielisiä radio-, tv- ja internet-sisältöjen lisäämistä koskevista
toimenpide-ehdotuksista (ehdotukset 19-20) (max. 4 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

VI Ehdotus 19
Saamenkielinen televisiotarjonnan on koskettava koko Suomea, ja niiden tallenteiden katsominen on
mahdollistettava esim. YLE-Areenan kautta.
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9. Näkemyksenne saamen kielen huoltoa, tallentamista ja tutkimusta koskevasta toimenpide-
ehdotuksesta (ehdotus 21) (max. 3 000 merkkiä)
Ei vastauksia. 

 

10. Näkemyksenne saamelaistaiteen ja -kulttuurin tuen sekä järjestöjen kielityön vahvistamista
koskevista toimenpide-ehdotuksista (ehdotukset 22-23) (max. 4 000 merkkiä)
Ei vastauksia. 

 

11. Näkemyksenne työryhmän esittämistä muista toimenpide-ehdotuksista (ehdotukset 24-30)
(max. 8 000 merkkiä)
Vastaajien määrä: 1 

IX ehdotus 24
Saamelaisista ja saamelaisesta kulttuurista on saatava kaikkien opiskelijoiden tietoa myös toisen asteen
oppilaitoksissa. Perusopetuksen uuden opetussuunnitelman lisäksi sisältökirjauksia tulee olla myös tulevassa,
uudessa lukion opetussuunnitelmassa.

 

12. Muuta lausuttavaa työryhmän ehdotuksesta (max 4 000 merkkiä)
Ei vastauksia. 


